

**ESTRUCTURA SOCIO-PRODUCTIVA DE LA REGIÓN CENTRO:
CÓRDOBA, ENTRE RÍOS, SANTA FE, CIUDAD DE BUENOS AIRES,
PROVINCIA DE BUENOS AIRES**

El presente informe procurará describir y analizar algunos aspectos de la estructura socio-productiva de las provincias de la región, con énfasis en aquellos vinculados al mercado de trabajo y al comportamiento de su estructura productiva.

Para el estudio del mercado de trabajo tendrán especial interés los indicadores relativos a la generación de empleo privado registrado, la tasa de desocupación, subocupación y empleo no registrado discriminando su comportamiento en función de grupos etarios y niveles de educación alcanzados.

Para el análisis de la estructura productiva se observará la composición del producto bruto geográfico y las exportaciones.

I. MERCADO DE TRABAJO

1. Empleo Privado Registrado al I Trimestre de 2012

Ramas de actividad	Buenos Aires	Ciudad de Bs As	Córdoba	Entre Ríos	Santa Fe	Región	% Región
AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA	81.384	8.641	30.097	20.773	28.145	140.895	3,3%
Agricultura y ganadería	80.348	8.496	29.858	19.771	28.000	138.473	3,2%
Silvicultura, extracción de madera	1.036	145	239	1.002	145	2.422	0,1%
PESCA Y SERVICIOS CONEXOS	4.031	619	7	46	6	4.703	0,1%
Pesca y actividades relacionadas con la pesca	4.031	619	7	46	6	4.703	0,1%
EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS	5.856	8.075	1.731	499	422	16.161	0,4%
Extracción de petróleo crudo y gas natural	3.190	6.664	304	s/d	s/d	10.158	0,2%
Extracción de minerales metalíferos	8	142	s/d	0	s/d	150	0,0%
Explotación de otras minas y canteras	2.658	1.269	1.427	499	422	5.853	0,1%
INDUSTRIA MANUFACTURERA	532.909	224.592	107.840	26.313	134.822	891.654	20,7%
Alimentos	121.186	36.056	35.577	14.282	42.224	207.101	4,8%
Tabaco	2.280	286	59	19	s/d	2.644	0,1%
Productos textiles	27.794	17.446	1.224	322	2.470	46.786	1,1%
Confecciones	16.107	25.571	1.812	113	2.608	43.603	1,0%
Calzado	20.848	12.817	2.168	234	3.522	36.067	0,8%
Madera	9.215	1.539	1.685	3.106	1.503	15.545	0,4%
Papel	18.405	6.059	1.428	676	3.300	26.568	0,6%
Edición	13.411	24.064	2.025	501	2.421	40.001	0,9%

Productos de petróleo	3.699	2.981	244	s/d	1.274	6.924	0,2%
Productos químicos	49.612	32.395	3.896	1.356	6.162	87.259	2,0%
Productos de caucho y plástico	39.612	9.578	4.382	757	4.617	54.329	1,3%
Otros minerales no metálicos	20.770	4.191	4.633	513	3.215	30.107	0,7%
Metales comunes	24.243	2.765	1.468	277	6.807	28.753	0,7%
Otros productos de metal	50.800	12.586	8.896	1.585	14.903	73.867	1,7%
Maquinaria y equipo	28.361	9.312	11.141	674	15.370	49.488	1,2%
Maquinaria de oficina	250	1.900	262	0	487	2.412	0,1%
Aparatos eléctricos	9.989	4.925	1.918	188	2.204	17.020	0,4%
Radio y televisión	948	2.172	155	0	87	3.275	0,1%
Instrumentos médicos	2.988	3.160	981	25	1.000	7.154	0,2%
Automotores	47.268	5.709	18.029	672	13.215	71.678	1,7%
Otros equipo de transporte	5.493	1.757	2.139	47	1.589	9.436	0,2%
Muebles	17.388	7.029	3.573	920	5.432	28.910	0,7%
Reciclamiento de desperdicios y desechos	2.242	294	145	46	412	2.727	0,1%
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	17.417	11.798	6.882	1.263	3.958	37.360	0,9%
Electricidad, gas y agua	14.825	8.774	5.781	1.084	2.286	30.464	0,7%
Captación, depuración y distribución de agua	2.592	3.024	1.101	179	1.672	6.896	0,2%
CONSTRUCCION	128.504	89.062	31.418	11.820	37.370	260.804	6,1%
Construccion	128.504	89.062	31.418	11.820	37.370	260.804	6,1%
COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR	372.120	237.870	110.621	28.056	99.640	748.667	17,4%
Vta y reparación de vehículos. vta por menor de combustible	54.841	24.649	17.601	4.410	15.336	101.501	2,4%
Comercio al por mayor	109.841	93.492	38.258	9.242	40.697	250.833	5,8%
Comercio al por menor	207.438	119.729	54.762	14.404	43.607	396.333	9,2%
HOTELERIA Y RESTAURANTES	80.675	88.837	22.665	4.276	14.157	196.453	4,6%
Servicios de hotelería y restaurantes	80.675	88.837	22.665	4.276	14.157	196.453	4,6%
SERVICIOS DE TRANSPORTE, DE ALMACENAMIENTO Y DE COMUNICACIONES	175.220	178.310	43.682	8.795	41.864	406.007	9,4%
Transporte ferroviario y automotor y por tuberías	114.964	77.082	27.268	6.573	27.560	225.887	5,2%
Transporte marítimo y fluvial	2.419	5.705	30	28	515	8.182	0,2%
Transporte aéreo de cargas y de pasajeros	3.272	10.812	229	0	332	14.313	0,3%
Manipulación de carga, almacenamiento y depósito	28.878	42.170	3.814	605	6.270	75.467	1,8%
Telecomunicaciones y correos	25.687	42.541	12.341	1.589	7.187	82.158	1,9%
INTERMEDIACION FINANCIERA Y OTROS SERVICIOS FINANCIEROS	29.855	76.456	8.693	3.008	13.429	118.012	2,7%
Intermediación financiera y otros servicios financieros	19.926	41.290	5.811	2.159	7.396	69.186	1,6%

Seguros	6.175	26.306	1.924	672	4.448	35.077	0,8%
Servicios auxiliares a la actividad financiera	3.754	8.860	958	177	1.585	13.749	0,3%
SERVICIOS INMOBILIARIOS, EMPRESARIALES Y DE ALQUILER	225.832	370.427	73.962	8.158	50.191	678.379	15,8%
Servicios inmobiliarios	17.454	53.617	5.674	841	3.613	77.586	1,8%
Alquiler de equipo de transporte y de maquinaria	2.255	2.590	571	55	809	5.471	0,1%
Actividades de informática	13.779	58.729	9.315	387	3.314	82.210	1,9%
Investigación y desarrollo	711	4.411	235	32	222	5.389	0,1%
Servicios jurídicos, contables y otros servicios a empresas	148.905	232.311	50.964	6.105	33.981	438.285	10,2%
Agencias de empleo temporario	42.728	18.769	7.203	738	8.252	69.438	1,6%
ENSEÑANZA	169.329	81.492	34.836	11.931	32.817	297.588	6,9%
Enseñanza	169.329	81.492	34.836	11.931	32.817	297.588	6,9%
SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD	80.423	98.960	22.426	6.090	21.988	207.899	4,8%
Servicios sociales y de salud	80.423	98.960	22.426	6.090	21.988	207.899	4,8%
SERVICIOS COMUNITARIOS, SOCIALES Y PERSONALES N.C.P.	133.226	128.107	28.232	8.689	35.116	298.254	6,9%
Eliminación de desperdicios	11.350	7.261	2.158	23	1.596	20.792	0,5%
Servicios de organizaciones empresariales	56.118	50.370	14.131	5.049	16.475	125.668	2,9%
Servicios culturales, deportivos y de esparcimiento	33.641	41.218	5.216	1.879	8.246	81.954	1,9%
Servicios n.c.p.	32.117	29.258	6.727	1.738	8.799	69.840	1,6%
TOTAL	2.036.782	1.603.246	523.097	139.731	514.148	4.302.856	100,0 %

Fuente: elaboración propia en base a Observatorio Empleo y Dinámica Empresarial. MTE y SS

Al analizar los datos de empleo privado registrado de la región se observa que éste alcanza las **4.302.856** personas representando el **67,5 % del total nacional**, que alcanzó en el I Trimestre de 2012 las 6.371.827 personas.

Las ramas de **Comercio y Servicios** en conjunto representan el **68,5 % del total** de empleo privado registrado, destacándose entre ellas, los Servicios jurídicos, contables y otros servicios a empresas, el Comercio al por menor, la Enseñanza, el Comercio al por mayor, el Transporte ferroviario, automotor y por tuberías, los Servicios sociales y de salud y los Servicios de hotelería y restaurantes.

Dentro de los sectores productores de bienes se destacan la **Industria y la Construcción** que en conjunto con el **Sector Agropecuario** representan el **30,1 %** del empleo.

La **Industria Manufacturera** representa el **20,7 %** del total, explicando la rama de Alimentos más del 20 % de los puestos de trabajo generados.

Asimismo, corresponde señalar que el **empleo público** de las provincias de la región en el año **2009** fue de **878.746** personas. Al comparar este dato - último disponible - con el nivel de empleo privado registrado para I Trimestre del año 2012, observamos que el empleo público representa aproximadamente un quinto de los puestos de trabajo registrados en la región, proporción que podría aumentar sustancialmente si se considerara también el valor correspondiente a la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

2. Tasas de actividad y desocupación. Encuesta Permanente de Hogares (EPH). IV trimestre 2011

Aglomerado	Tasa de Actividad	Tasa de Desocup	Grupos de edad			Nivel educativo		
			hasta 24	25 a 49	50 y más	Hasta secundario incompleto	Secundario o completo	Superior
Total aglomerados relevados	46,0	6,7	18,6	4,8	4,4	7,9	7,3	5,1
Gran Buenos Aires	48,5	7,7	21,0	5,2	5,2	8,9	8,4	5,7
Ciudad de Buenos Aires	53,7	5,8	24,3	4,3	2,9	9,7	5,1	4,9
Partidos del GBA	46,9	8,3	20,4	5,5	6,2	8,8	9,4	6,3
Gran La Plata	45,2	5,6	12,4	5,0	3,4	10,1	5,3	3,3
Bahía Blanca	46,3	7,8	26,9	5,6	3,8	9,6	8,4	5,5
Gran Rosario	47,1	8,1	18,6	6,1	7,5	11,0	5,4	6,2
Santa Fe y Santo Tomé	42,3	5,7	26,9	3,2	1,9	8,2	4,5	4,0
Paraná	46,5	8,5	18,1	8,9	0,9	9,2	10,3	6,3
Gran Córdoba	45,5	6,1	13,4	5,1	4,3	7,8	8,2	3,7
Concordia	38,5	5,1	12,1	4,4	1,9	6,7	4,6	2,3
Mar del Plata y Batán	47,7	7,7	23,6	4,7	6,4	8,0	8,2	7,0
Río Cuarto	46,5	7,6	16,7	6,7	5,8	7,8	6,8	7,8
San Nicolás y Villa Constitución	40,2	8,8	33,1	4,6	5,6	9,4	8,6	8,1

Fuente: Boletín de Estadísticas Laborales. M.T.E y SS

Al analizar los datos del cuadro precedente se observa que, durante el IV Trimestre del año 2011, las tasas de desocupación¹ registradas en los aglomerados de la región tienen un comportamiento heterogéneo, un conjunto de aglomerados supera la tasa nacional: San Nicolás y Villa Constitución², Partidos del GBA, Bahía Blanca, Mar del Plata y Batán y (Provincia de Buenos Aires), Gran Rosario (Provincia de Santa Fe), Paraná (Entre Ríos) y Río Cuarto (Córdoba), mientras que otros aglomerados, entre los que se incluyen cuatro ciudades capitales de Provincia, registran tasas por debajo del promedio: Concordia (Entre Ríos), Gran La Plata (Provincia de Buenos Aires), Santa Fe y Santo Tomé (Provincia de Santa Fe), Ciudad de Buenos Aires y Gran Córdoba.

Del análisis del comportamiento de la **tasas de desocupación** de acuerdo al nivel etario surge que en el nivel hasta **24 años de edad**, éstas **duplican, triplican y hasta cuadruplican los niveles alcanzados por la tasas de desocupación general**.

¹ Porcentaje de la población desocupada con respecto al total de la población económicamente activa

² San Nicolás (Pcia de Bs As) y Villa Constitución (Pcia de S. Fe)

Con respecto al comportamiento de las **tasas de desocupación respecto del nivel educativo alcanzado, puede observarse que en general éstas disminuyen a medida que aumenta el grado de instrucción.** No obstante en el caso de Partidos del GBA, Paraná, Gran Córdoba y Mar del Plata y Batán las tasas aumentan al pasar de secundario incompleto a secundario completo y en el caso de Gran Rosario y Río Cuarto al pasar de secundario completo a superior.

3. Tasas de subocupación. Encuesta Permanente de Hogares (EPH). IV Trimestre 2011

Aglomerado	Total	Grupos de edad			Nivel educativo		
		hasta 24	25 a 49	50 y más	Hasta secundario incompleto	Secundario completo	Superior
Total aglomerados relevados	8,6	9,6	8,3	8,6	11,2	5,9	7,4
Gran Buenos Aires	10,0	9,4	9,6	11,2	13,1	7,2	8,1
Ciudad de Buenos Aires	7,1	6,4	7,5	6,5	11,2	5,0	6,7
Partidos del GBA	10,9	10,0	10,3	13,2	13,4	7,9	9,2
Gran La Plata	8,2	12,3	9,0	3,9	12,4	4,6	7,9
Bahía Blanca	4,4	13,6	3,8	1,5	6,0	1,8	4,6
Gran Rosario	5,7	8,7	5,9	3,8	7,0	3,8	5,5
Santa Fe y Santo Tomé	7,7	12,2	7,1	7,2	12,4	6,2	3,9
Paraná	8,8	14,5	7,3	8,9	11,6	7,1	6,8
Gran Córdoba	10,5	8,3	10,9	10,8	13,7	4,6	10,8
Concordia	5,2	7,0	4,6	5,2	6,1	3,5	4,8
Mar del Plata y Batán	12,4	19,7	12,4	8,8	13,8	7,8	13,9
Río Cuarto	4,6	2,8	6,0	2,3	5,0	4,0	4,5
San Nicolás y Villa Constitución	5,6	6,2	6,1	4,0	5,3	4,3	7,3

Fuente: Boletín de Estadísticas Laborales. M.T.E y SS

Del análisis del cuadro precedente surge que los aglomerados de Mar del Plata y Batán, Partidos del GBA, Gran Córdoba y Paraná presentan tasas de subocupación³ superiores al promedio nacional.

Al analizar el comportamiento de las **tasas de subocupación** de acuerdo al nivel etario **se observa que en el nivel hasta 24 años de edad, éstas superan los niveles alcanzados por la tasas de subocupación general,** a excepción de Río Cuarto, Gran Córdoba, Ciudad de Buenos Aires y Partidos del GBA.

Con respecto al comportamiento de las **tasas de subocupación** respecto del nivel educativo alcanzado, se observa que en todos los aglomerados, éstas **disminuyen al pasar de secundario incompleto a secundario completo y aumentan al pasar a superior,** a excepción de Santa Fe y Santo Tomé y Paraná donde disminuyen.

³ Porcentaje de ocupados que trabajan menos de 35 horas semanales por causas involuntarias con respecto a la población económicamente activa

4. Tasas de Empleo No Registrado. Encuesta Permanente de Hogares (EPH). IV Trimestre 2011

Aglomerado	Total	Grupos de edad			Nivel educativo		
		hasta 24	25 a 49	50 y más	Hasta secundario incompleto	Secundario completo	Superior
Total aglomerados relevados	33,8	57,4	29,4	31,2	50,4	31,2	18,7
Gran Buenos Aires	33,7	55,0	28,8	32,9	48,0	34,0	18,0
Ciudad de Buenos Aires	22,8	42,2	21,0	20,6	35,1	27,9	17,0
Partidos del GBA	37,4	57,3	31,5	38,5	49,8	35,8	18,8
Gran La Plata	23,6	48,7	19,7	19,8	51,2	11,2	16,5
Bahía Blanca	30,8	62,8	25,7	30,9	48,0	24,3	19,9
Gran Rosario	31,0	52,0	26,5	33,1	45,5	23,5	19,6
Santa Fe y Santo Tomé	35,4	75,7	32,1	25,0	70,4	32,1	10,0
Paraná	32,2	54,4	29,2	25,4	50,5	20,0	22,7
Gran Córdoba	33,7	45,8	31,4	32,0	56,3	30,0	19,4
Concordia	35,3	63,3	31,5	25,7	47,0	31,8	16,3
Mar del Plata y Batán	36,8	60,5	33,3	35,1	51,0	25,9	27,5
Río Cuarto	39,2	63,6	29,1	56,5	58,6	33,5	22,9
San Nicolás y Villa Constitución	26,4	53,9	24,9	16,0	38,3	26,1	14,2

Fuente: Boletín de Estadísticas Laborales. M.T.E y SS

Del análisis de los datos precedentes surge que en cinco de los aglomerados de la región las tasas de empleo no registrado superan al promedio nacional: Río Cuarto, Mar del Plata y Batán, Partidos del GBA, Santa Fe y Santo Tomé y Concordia.

Al observar el comportamiento de este indicador de acuerdo a los grupos de edad se destaca que, en todos los casos, **en la población menor a 24 años, las tasas superan significativamente los niveles de la tasa general**, llegando a duplicarla en Bahía Blanca, Santa Fe y Santo Tomé, San Nicolás y Villa Constitución y Gran La Plata.

Al considerar el comportamiento según los distintos niveles de instrucción alcanzados se observa que **las tasas disminuyen a medida que aumenta el nivel educativo**, a excepción de Gran La Plata, Paraná y Mar del Plata y Batán donde aumentan al pasar de secundario completo a superior.

La incidencia de estos indicadores del Mercado de Trabajo - correspondientes a la EPH - es particularmente importante, ya que según el **Censo Nacional de Población 2010**, la **población** juvenil de la región, entre los **15 y los 24 años** llega a **4.301.212 personas**, representando el **16,4 %** de la población total.

II. ESTRUCTURA PRODUCTIVA

1. Producto Bruto Geográfico (PBG)

1.1. Provincia de Buenos Aires

Producto Bruto Geográfico. Año 2010. En millones de \$ corrientes.

RAMAS DE ACTIVIDAD	\$	%
ACTIVIDADES PRIMARIAS	32.502	7,0%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	31.523	
Pesca y servicios conexos	550	
Explotación de minas y canteras	429	
INDUSTRIA	149.277	32,2%
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	5.493	1,2%
CONSTRUCCIÓN	32.478	7,0%
COMERCIO	48.737	10,5%
SERVICIOS	195.629	42,2%
Servicios de hotelería y restaurantes	7.997	
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicación	51.604	
Intermediación financiera y otros servicios financieros	9.302	
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler	45.880	
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria	22.626	
Enseñanza	25.708	
Servicios sociales y de salud	11.421	
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.	16.258	
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico	4.833	
PRODUCTO BRUTO GEOGRÁFICO	464.116	100,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos provisorios de la Dirección Provincial de Estadística de la Provincia de Buenos Aires

1.2. Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Producto Bruto Geográfico. Año 2010. En millones de \$ corrientes.

RAMAS DE ACTIVIDAD	\$	%
ACTIVIDADES PRIMARIAS	2.371	0,7%
Agricultura, ganadería, pesca y silvicultura	2.371	
INDUSTRIA	38.134	11,7%
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	1.711	0,5%
CONSTRUCCIÓN	18.125	5,6%
COMERCIO	45.857	14,1%
SERVICIOS	220.098	67,5%
Servicios de hotelería y restaurantes	10.843	
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicación	33.067	
Intermediación financiera y otros servicios financieros	33.984	
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler	67.509	
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria	24.703	
Enseñanza	13.996	
Servicios sociales y de salud	16.847	
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.	15.321	
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico	3.828	
PRODUCTO BRUTO GEOGRÁFICO	326.296	100,0%

Fuente: elaboración propia en base a datos Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda. GCBA

1.3. Provincia de Córdoba

Producto Bruto Geográfico. Año 2011. En millones de \$ corrientes.

RAMAS DE ACTIVIDAD	\$	%
ACTIVIDADES PRIMARIAS	19.702,6	14,9%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	19.562	14,8%
Pesca y servicios conexos		
Explotación de minas y canteras	140	0,1%
INDUSTRIA	22.805,5	17,2%
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	2.405,3	1,8%
CONSTRUCCIÓN	11.426,0	8,6%
COMERCIO	14.758,9	11,2%
SERVICIOS	61.130,5	46,2%
Servicios de hotelería y restaurantes	2.222	1,7%
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones	7.469	5,6%
Intermediación financiera y otros servicios financieros	4.715	3,6%
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler	22.898	17,3%
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria	7.906	6,0%
Enseñanza	7.710	5,8%
Servicios sociales y de salud	4.680	3,5%
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.	1.745	1,3%
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico	1.786	1,4%
PRODUCTO BRUTO GEOGRÁFICO	132.228,8	100,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia de Córdoba

1.4. Provincia de Entre Ríos

Producto Bruto Geográfico. Año 2009. En millones de \$ corrientes.

RAMAS DE ACTIVIDAD	\$	%
ACTIVIDADES PRIMARIAS	4.197,2	18,9%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura	4.090,1	
Pesca y servicios conexos	4,5	
Explotación de minas y canteras	102,6	
INDUSTRIA	2.208,3	10,0%
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	653,0	2,9%
CONSTRUCCIÓN	1.929,9	8,7%
COMERCIO	4.479,7	20,2%
SERVICIOS	8.696,5	39,2%
Servicios de hotelería y restaurantes	247,2	
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones	673,3	
Intermediación financiera y otros servicios financieros	925,8	
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler	1.664,3	
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria	1.992,7	
Enseñanza	1.550,0	
Servicios sociales y de salud	1.111,1	
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.	323,5	
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico	208,6	
PRODUCTO BRUTO GEOGRÁFICO	22.164,6	100,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos Dirección de Estadística y Censos de la Provincia de Entre Ríos

1.5. Provincia de Santa Fe

Producto Bruto Geográfico. Año 2010. En millones de \$ corrientes.

RAMAS DE ACTIVIDAD	\$	%
ACTIVIDADES PRIMARIAS	17.804,1	13,73%
Agricultura, ganadería, pesca y silvicultura	17.773,3	
Pesca	7,9	
Explotación de minas y canteras	22,9	
INDUSTRIA	32.599,1	25,15%
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	1.303,3	1,01%
CONSTRUCCIÓN	2.913,4	2,25%
COMERCIO	14.329,8	11,05%
SERVICIOS	60.693,2	46,82%
Servicios de hotelería y restaurantes	901,2	
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicac	9.913,4	
Intermediación financiera y otros servicios financieros	3.250,4	
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler	26.819,2	
Administración pública, defensa y seguridad social obligato	6.023,3	
Enseñanza	6.501,9	
Servicios sociales y de salud	4.010,8	
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.	2.066,8	
Servicios de hogares privados que contratan servicio dome	1.206,2	
PRODUCTO BRUTO GEOGRÁFICO	129.642,9	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a datos Instituto Provincial de Estadísticas y Censos. Provincia de Santa Fe

Al analizar los datos correspondientes a los productos brutos geográficos de las provincias de la región se observa que, en todas, el sector **Servicios supera el 40⁴ % de participación**, constituyendo el principal sector económico; destacándose su incidencia en la Ciudad de Buenos Aires donde representa el 67,5 % del total.

⁴ En Entre Ríos se aproxima a este valor

La participación de la **Industria** está comprendida en un rango que va del **10 % al 32,2 %**, registrándose en Entre Ríos y Provincia de Buenos Aires los valores mínimos y máximos respectivamente.

La participación del sector **Agropecuario** varía entre el **0,7 % y el 18,5 %**, registrándose en Ciudad de Buenos Aires y Entre Ríos los valores mínimos y máximos respectivamente.

También debe señalarse la participación del sector **Comercio**, que supera el **10 %** del total, duplicando estos valores en la provincia de Entre Ríos.

Por último corresponde señalar que en todas las provincias de la región, la **Construcción** supera el 5 % del total, a excepción de Santa Fe.

2. Desempeño de los Sectores Productivos Relevantes

2.1. Provincia de Buenos Aires

Durante el año 2010, Agricultura, ganadería, caza y silvicultura registraron la mayor tasa de crecimiento relativo con un suba del 53,0%. Luego de haber atravesado en el año anterior la peor sequía de los últimos setenta años, la actividad agrícola mostró un excelente desempeño, con una producción de **soja** que superó los 17 millones de toneladas, duplicando los valores del año 2009. La producción de **maíz** (8,2 millones de toneladas) y **trigo** (8,8 millones de toneladas) también aumentaron significativamente.

La Pesca presentó un crecimiento moderado producto del aumento de las capturas provinciales.

La Industria Manufacturera con una suba del 19,6% fue la actividad que más contribuyó al crecimiento del producto geográfico.

Dentro de las actividades industriales se destacan los incrementos registrados en **Curtido y terminación de cueros, Fabricación de artículos de marroquinería, talabartería y calzado y de sus partes; Fabricación de metales comunes; Fabricación de equipos y aparatos de radio, televisión y comunicaciones; Fabricación de vehículos automotores, remolques y semirremolques y Fabricación de muebles y colchones**; industrias manufactureras n.c.p., las que explican más del 70% del aumento de la actividad industrial.

La producción automotriz alcanzó un récord histórico de 396.988 unidades producidas en la Provincia. Las terminales radicadas en el territorio provincial exportaron 240.145 unidades de las cuales un 77,0% tuvieron como destino Brasil. En lo que respecta a la producción siderúrgica local, la producción de hierro primario y acero crudo crecieron 41,5% y 30,4% respectivamente.

2.2. Ciudad de Buenos Aires

El desempeño industrial del año 2010 fue positivo, abarcando prácticamente a todas las ramas. La principal contribución la efectuaron las empresas productoras de **alimentos y sustancias químicas** (laboratorios farmacéuticos), sectores con

crecimiento sostenido incluso en el año 2009. Asimismo, a pesar de su escasa participación en el producto industrial, se destacaron la **fabricación de metales** comunes y de calzados y el crecimiento de la **rama textil** que superó el 12 %.

2.3. Provincia de Córdoba

En el año 2011, se observa que el sector agropecuario presentó un crecimiento del 35,8% respecto del año anterior, producto del incremento en el valor agregado generado por el cultivo de **soja**, del aumento del valor agregado de la **producción tambera** y del crecimiento en la producción de **ganado bovino**.

Asimismo, la industria manufacturera cordobesa registró un aumento del 20,6 % explicado principalmente por los incrementos registrados en la **fabricación de vehículos automotores** y la **elaboración de alimentos y bebidas**.

2.4. Provincia de Entre Ríos

1. VALOR AGREGADO a precios corrientes - AÑO 2009

SECTOR: AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y SILVICULTURA

01 - Agricultura, Ganadería, Caza y Serv Conexos	3.898.936	95,3%
011 - Cultivos en general, productos de mercado y horticultura	2.091.994	51,1%
0111 - Agricultura	1.203.671	29,4%
0112 - Horticultura	16.641	0,4%
0113 - Fruticultura	871.682	21,3%
012 - Cría de Animales	1.717.874	42,0%
0121 - Vacuno, ovino, porcino y lechero	1.321.611	32,3%
0122 - Otros animales y elab de prod. animales	396.263	9,7%
014 - Servicios agrícolas	89.068	2,2%
02 - Silvicultura, extracción de madera y act de serv conexas	191.136	4,7%
A - AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y SILVICULTURA	4.090.072	100,0%

2. VALOR AGREGADO a precios corrientes - AÑO 2009

SECTOR: INDUSTRIA MANUFACTURERA

Ramas	V.A.	%
15 - Elaboración de prod alim y bebidas	1.064.557	48,2%
151 - Prod, proces y conservac de carne, pesc, legumb y hort, aceites y grasas	689.198	31,2%
152 - Elab de prod lácteos	22.567	1,0%
153 - Elab de prod de molinería, almid y prod deriv del almidón y de alim prep para animales	296.470	13,4%
154 - Elab de otros prod alimenticios	29.922	1,4%
155 - Elaboración de bebidas	26.400	1,2%
20 - Prod de madera y fabr de prod de madera y corcho, excepto muebles, fabr de art de paja y de materiales trenzables	314.363	14,2%
21 - Fabric de papel y prod de papel	155.129	7,0%
22 - Activ de edición e impresión y de reprod de grabaciones	20.229	0,9%
24 - Fabr de prod químicos	296.726	13,4%
26 - Fabr de otros prod minerales no metálicos	14.924	0,7%
28 - Fabr de prod elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo	71.820	3,3%
29 - Fabr de maquinaria y equipo N.C.P.	56.382	2,6%
36 - Fabric de muebles; industrias manuf N.C.P.	66.174	3,0%
Resto Industria *	148.015	6,7%
D: INDUSTRIA MANUFACTURERA	2.208.319	100,0%

*

- 16 - Elabor de productos de tabaco
- 17 - Fabricación de productos textiles
- 18 - Fabric prendas de vestir, termin y teñido pieles
- 19 - Curtido y term de cueros; fabr maletas, bolsos de mano, art de talab y guarnicionería y calzado
- 25 - Fabr de prod de caucho y plast
- 27 - Fabr de metales comunes
- 31 - Fabr de maquinaria y aparatos elect N.C.P.
- 34 - Fabr de vehíc automotores, remolques y semirremolques
- 35 - Fabr de otros equipos de transporte

Para el año 2009 se destacaron por su contribución al Valor Agregado del Sector Agropecuario, la Cría de Ganado vacuno, ovino, porcino y lechero, la Agricultura y la Fruticultura.

Asimismo se destacaron por su contribución al Valor Agregado del **Sector Industrial**, la **Elaboración de Productos Alimenticios y Bebidas**, en particular la Producción, procesamiento y conservación de carne, pescado, legumbres y hortalizas, aceites y grasas y la Elaboración de productos de molinería, almidón y productos derivados del almidón y de alimentos preparados para animales; **la Producción de madera y fabricación de productos de madera y corcho, excepto muebles, fabricación de artículos de paja y de materiales trenzables; la Fabricación de productos químicos y la Fabricación de papel y productos de papel.**

2.5. Santa Fe

Durante el año 2010, la Agricultura, Ganadería y Silvicultura ha registrado un crecimiento del 19,3% respecto del año 2009, basado principalmente en el buen desempeño de la producción agrícola.

La producción de Cereales, Oleaginosas y Forrajeras presentó una importante suba provocada por el fuerte incremento que tuvieron las producciones de **maíz, sorgo, trigo y soja** que compensaron la disminución del volumen cosechado de girasol.

Asimismo, los Cultivos industriales continuaron creciendo debido a los buenos rendimientos del **algodón**.

La Cría de animales presentó una caída respecto del año anterior, mientras que la cría de ganado bovino se redujo, la **cría de aves de corral** se incrementó.

Cabe destacar que los Servicios agrícolas, impulsados por la evolución favorable de la producción agrícola alcanzaron un importante incremento.

La producción de oleaginosas tiene, en la provincia, una participación del 44% sobre el total del producto agropecuario, siguiéndole en orden de importancia, la cría de ganado bovino, con el 15%, la producción de cereales y los servicios agrícolas, ambos con una participación del 11% y la leche, con el 10%. Se destaca que la producción de poroto de soja representa alrededor del 60% del valor agregado del sector agrícola en Santa Fe.

El crecimiento del producto provincial fue causado en gran parte por el dinamismo de la Industria Manufacturera, que alcanzó un incremento en términos reales del orden del 12,4%.

Una de las ramas industriales que contribuyeron más significativamente al crecimiento del producto fue la **Industria Alimenticia**, impulsada por la actividad frigorífica, la industria láctea, la elaboración de bebidas y los molinos harineros.

Dentro de la industria frigorífica, se destaca la fuerte suba de la faena de aves y porcinos, principalmente fiambres y embutidos, que compensó el bajo desempeño que tuvo la faena bovina.

No obstante, la rama industrial que mayor aporte realizó al crecimiento del sector fue la **Producción de Vehículos Automotores**, que a pesar de tener un menor peso que

la industria alimenticia registró en el año 2010 un crecimiento del 51,9%, con lo que explica alrededor del 25% del crecimiento de la industria provincial del año 2010.

La rama **Fabricación de Maquinaria y Equipos** alcanzó un importante incremento a partir del mayor nivel de actividad industrial.

Las tres ramas mencionadas en conjunto explican más de un 60% del mayor valor industrial.

Otra rama que registró una fuerte suba fue **la Fabricación de Productos Textiles**, impulsada por la mayor demanda interna y la menor competencia exterior.

Asimismo se destaca la **Fabricación de Metales Comunes**, cuyo aumento fue incentivado por la mayor demanda de acero, fundamentalmente de la industria automotriz provincial y nacional. Por últimos se destaca el importante incremento que presentó la **Industria de la Curtiembre**.

2. Exportaciones Año 2011. En miles de U\$\$

Complejos exportadores	Buenos Aires	Cd de Bs As	Córdoba	Entre Ríos	Santa Fe	Región	Región %
Total	28.133.733	425.507	10.634.504	1.907.783	17.804.329	58.905.856	100,0%
Aceite de algodón			12	9	539	560	0,0%
Algodonero textil	59.178	2.110	223	335	40.491	102.337	0,2%
Aluminio	93.686	212	1.939	17	298	96.152	0,2%
Arrocero	36			152.946	43.392	196.374	0,3%
Automotriz	6.892.914	7.026	2.103.027	3.523	1.357.477	10.363.967	17,6%
Carne bovina	803.123	33.156	100.650	42.725	397.430	1.377.084	2,3%
Carne ovina	2.007				35	2.042	0,0%
Celulósico papelerero	149.704	11.170	8.168	22.719	32.208	223.969	0,4%
Cobre	14.399	1.183	787	22	224	16.615	0,0%
Cueros bovinos	468.555	55.452	1.024	72	282.771	807.874	1,4%
Frutícola	28.138	611	3.668	140.774	5.264	178.455	0,3%
Girasol	987.966		75.919	848	236.773	1.301.506	2,2%
Hortícola	256.475	1	29.813	208	33.923	320.420	0,5%
Lácteos	222.437	1	504.067	87.581	666.377	1.480.463	2,5%
Lanero, cuero y pieles	65.160	43	291	631	411	66.536	0,1%
Maderero	35.396	445	1.455	51.502	2.321	91.119	0,2%
Maicero	1.681.746		1.161.800	178.710	698.667	3.720.923	6,3%
Maní	1.979	2	766.558	10		768.549	1,3%
Oro	216		121			337	0,0%
Otras exportaciones cereales	865.106	41	77.961	56.237	76.938	1.076.283	1,8%
Otras exportaciones forestal	20.745		261	22.063	3.515	46.584	0,1%
Otras exportaciones oleagin	12.008		10.874	16.571	9.610	49.063	0,1%
Pesquero	558.116			13.515	6.774	578.405	1,0%
Petróleo y gas	1.018.894				136.505	1.155.399	2,0%
Petroquímico	1.272.638	101	25.410		158.206	1.456.355	2,5%
Resto exportaciones	6.625.241	300.867	1.321.171	514.089	2.865.471	11.626.839	19,7%
Siderúrgico	1.525.453	2.097	15.195	5.912	161.701	1.710.358	2,9%
Soja	2.639.275		4.054.813	402.053	10.230.365	17.326.506	29,4%
Tabacalero	15.956					15.956	0,0%
Triguero	1.815.987	10.988	369.256	194.708	355.161	2.746.100	4,7%
Uva	1.197		39	5	1.480	2.721	0,0%

Fuente: elaboración propia en base a Informe Comercio Exterior 2011. INDEC

Las exportaciones de la región alcanzaron en el año 2011 los **58.905,8 millones de U\$\$**, representando el **70,1 % del total exportado** por el país para ese período (83.950,2 millones de U\$).

Al analizar la estructura de las exportaciones de la región para el año 2011 se observa que si bien éstas presentan una estructura diversificada, se destaca la participación del sector agropecuario con **la soja, el complejo maicero y el triguero**, que en conjunto superan el **40 %** de participación en el total.

Asimismo también es significativa la participación de **la industria automotriz**, segundo complejo exportador en orden de importancia en la región, que representa el **17,6 %** del total.

Por último, cabe mencionar también a los complejos **Siderúrgico, Petroquímico, Lácteos, Carne Bovina, Girasol y Petróleo y Gas, Otras Exportaciones Cerealeras, Cueros Bovinos, Maní y Pesquero**, cuya participación individual oscila entre el 2,9 % y el 1 % del total.